UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Chronologiæ Veteris Testamenti Accvratvm Examen
Augustiſimæ, Invictissimæq[ue] Domui Austriacæ
Dicatvm**

Philippi, Henricus

Coloniae Agrippinae, 1637

In Lib. II. Regvm.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64340](#)

& lexibus manisse: nec erubuit eius calamus testimonium huius rei annos. Samuelis 27.

I. REGVM XXIX. v. 3.

*E*t achi: num ignoratis David, qui fuit seruus Saul regis Israe: & est apud me mulier David
Eduis, vel annis. Ira Latinus & Hebreus: Græcus habet. γένος μήπερ ήμερη μετα- apud
γενεράτορες οὐτε σύντομον είναι τοῦτο. fuit nobiscum dies, hunc annum secundum. Quam verionem Achis
principiunt Salianus & Menochius ac si Achis dixisset: mansit apud nos dies, plu- quamdāis;
nōsticilicet hic quippe secundus annus est, ita nimis ut locutio Græca idiotis-
tum Hebraeū redoleat. Aliqui putant per exaggerationem locutum, aut
venit annis, aut saltem intentionem mentiendi, ut sic Philistheos
efficiens in suam sententiam pelliceret. Ita Abulensis hic qu. 5. Torniellus an-
no 1790, quod eriam admittit Sanctius; addit tamen ista verba Achis sic intel-
ligit: quasi dixisset, ita notam esse Davidis fidem, ac si pluribus annis ibi
fuisse. Quae interpretatio est etiam Rabbi David. Deinde nonnulli aduer-
tuntur ab aliis vicibus & annis Davidem, ad Palæstinos fugisse, prius sub Duplex
annum sua persecutionis quando simulauit amentiam c. 21. v. 10. deinde sub fuga Da-
uidis.
*D*e peccata iniquitate insinuasse videntur, quasi dixissent, hoc anno secundo Davidem
in diebus apud Achis fuisse, licet alio priori anno, mox recessisset. Quam
explicationem maximè probo: quicquid enim aliqui velint, quatuor mensibus,
ea omnia fieri potuerunt, qua in regione Palæstinorum à Danide tempore
duabus secundæ fugæ gesta narrantur. Et hæc in librum primum Regum.

NOTÆ ET

QVAESTIONES
CHRONOLOGICÆ
IN LIBRVM II. REGVM.

II. REGVM II. v. 10. & seqq.

*V*adraginta annorum erat Isboseth filius Saul, cum regnare cœpisset super Israe:
& duobus annis regnauit: sola autem domus Iuda sequebatur David. Et fuit
numerus dierum, quos commoratus est David imperans in Hebron super dominum
Iuda septem annorum & sex mensium. Egressusque est Abner filius Ner, & pueri
Abboseth de castro in Gabaon.

P.
philippi

chronologia
Testamenti

IV

17

Quot annos regnauerit Isboseth.

*Zyvor
Caluifij.*

1. **C**aluifius an. 2890. assertit illo anno Saule sublato, David Iuda regem declaratum, reliquas autem tribus lecutas Isbosethum Saulis. Anno 2891. notat pugnam, qua hic à versu 13. descriptam quenti ait Isbosethum à suis in cubiculo trucidatum cum regnasse bene de biennio tradunt Hebrei, & quinque annorum interregnum inter Isbosethi mortem & Davidis enthronisatum, quo totius Israelitum pessimis Caluifius autem vult Davidem Isbosetho successisse, anno proximè sequenti. Quam Caluifius supputationem sacris Biblijs addidit, inde patet, quod hac ratione David toti Israelitidi virta 35. annorum contra illud 2. Reg. 5. v. 5. In Ierusal. m. autem regnauit 33. annus super omnia.

*Opinio
Caietani.*

2. Caietanus 2. Reg. 3. purat Isbosethum non statim occiso Saulum ob difficultatem cogendorum comitiorum, tum ob diversa patet alii Isbosethum, aliis Davidem respicientibus; tandem ratiō positorum cum dimidio interregnum, Isboseth biennio regnasse, post rursus sesqualtero anno regnum Israelis vacasse, donec tandem eitate Saulis circiter septennio omnes tribus, in Davidis electionem coegeretur. Sanctius hoc loco, et si probabilem eorum sententiam pronunciat, annos regno Isbosethi tribuunt: magis tamen in Caietanipates, quod ipsi Sanctio videatur plus longe temporis interiectum sustinuisse mortem & regnum Isboseth, quam inter huius cædem & Davidis regnum: quia posterioris hoc tempus minus habuit impediam deliberationem, tamen doctrina minus mihi probatur: cæso enim Saule, vieti Hebrewi digebant, ac proinde tribus Iuda Davidi regnum obrulit, in exercitu marchiam in tres annos & dimidium tuissem mihi persuadere non possum video, cur sublato Isbosetho, aliqua temporis mora, qua intercesseret, prius intercederet, quam Davidi regnum Israelis deferetur esse reliquus, cui esse posset cum Dauidi de regni titulo atque ad imitationem disertè scribit Sancti hic num. 12.

Conclusio.

3. Isbosethum septem annos & sex menses regnasse censet Abulensis 2. q. 12. Genebrardus initio regni Davidis nonnullos ex Hebrewi, et Menochius in hunc locum. Torniellus anno m. 2980, num. an. 2979. num. 209. Petavius dum anno Periodi Iul. 36. 9. initium regnum Isboseth, & anno 3667. mortem eiusdem inscribit. Paludanus tractat, accurrunt Capellus, Helicus, Functius, Bucholcerus &c. Functius lib. 7. Antiq. cap. 1. & 3. vbi clare indicat mortuo Saule absque

Ishbethum opera Abneri regno Israelitico portatum, & Dauidem Isbosetho
præcepto mox subrogatum. Quam suppurationem veram existimo. Cum
cum Hebreis vndique hostes, ac in primitis Philistæ victores imminerent, &
tempore teste longa fuerit concorratio inter domum Isboseth & domum Da-
uid. Reg. 2. v. 1. gratis excoegeratur interregnū, ante vel post Isbosethi prin-
cipatum.

4. Quomodo igitur Isboseth duobus annis regnasse dicitur? Plerique au-
tem iam laudatorum docent id non esse intelligendum de toto regni illius. *Questio
resoluuntur.*
tempore, sed de eo, quod ab initio regni illius, usq; ad pugnam fortium effluxit.
qd. cito duobus annis regnasset Isboseth is abnero duce Dauidi bellum intu-
lit, ut in simili de Saule norau. 1. Reg. 13. q. 6. num. 7. Quod enim Isboseth an-
nos 7, cum dimidio regnauerit satis indicat Scriptura hoc loco, quæ cum vers.
10. misericorditer Isboseth regnasse biennio, super Israel & domum Iuda adhæsi-
le Dauidi, confestim v. 11. quasi parenthesi apposita subdit: & fuit numerus die-
rum qui commemoratus est Dauid imperans in Hebron super domum Iuda septem annorum
et plus. Tum v. 12. reedit ad Isboseth, egressusque est Abner &c. vt sit ordo
rebus: Isboseth in duobus annis regnauit, egressusque est Abner filius Ner, & pueri Isbo-
seth filii Saul de castri Gabon. id est duos annos prius regnauit, quam e castris Ga-
boni edocet et copias militares in Dauidem. Interuntur autem illi septem anni
& 6. menses, quibus domus Iuda regi Dauidi parebat, vt intelligamus tunc
relegatis annis Isbosetho subiecte esse.

II. REGVM V. v. 4.

Illud tripli annorum erat Dauid, cum regnare coepisset, & quadriginta annis regna-
uit, in Hebron regnauit super Iudam, septem annis & sex mensibus: In Ierusalem au-
tem regnauit triginta tribus annis super omnem Israel & Iudam. *Rignau-*
Paralip. 3. v. 4. & cap. 29. v. 27.

Hinc patet errare Calvus, qui cum anno mundi iuxta suum computum
notasset Dauidem à tribu Iuda electum in regem; an. 2893. Dauid, inquit, *Error*
Ex hac enim doctrina sequeretur Dauidem anno 4. aut 3. desinente regni
tribu Iudaici à reliquis tribibus in regem assumptum. Siquidem Calvus Daui-
dus inaugurationem coiicit in annum m. 2890. Ergo secundus annus regni Daui-
daici aperiebatur an m. 2891. annus regni tertius, anno m. 2892 quartus anno
m. 2893. Quo sit, vt Dauidi 36. aut 37. anni dentur in totam Israelitidem dominâ-
in solla vero tribu Iuda regnanti tres aut 4. non integri; contra versiculum iā
proprium, quo Dauid regnasse dicitur 33 annos super omnem Israel, septem
vero annos, & sex menses super Iudam. Et cap. 2. huius lib. v. 11. Et fuit numerus dierū,
parvioratus est Dauid imperas in Hebron super domum Iuda septem annorum & sex mensiu-

Quo-

P.
filippi

ronologia
Testamenti

IV

17

QVÆSTIO CHRONOLOG. II.

96
Quomodo hæcerunt vera, si Dauidem totus Israël sibi regem anno 4.
Saulis adscivit? vtroque enim Scripturæ loco iam relato, significatur
annos, & sex menses, non de solo loco Hebron intelligendos esse, vnu-
uisius; sed etiam de tribu Iuda, quæ Dauidem sequebatur.

*Mendoza
tius liber.*

2. Varia habet idem auctor de annorum Dauidis serie, qua-
sent: ea tamen non attingo, cum pleraque ad typothete oscitamus
ferri possint. Duo tantum aduerto. 1. non exiguum esse differentiam
mam & tertiam editionem Chronologiae Caluifianæ. 2. pugna-
tium, qui mutuis vulneribus in Agro robustorum ad Gabaon cœ-
mortem Al. elis de quibus 2. Reg. 2. contigisse anno 2. Dauidis, non
vt vult Caluifianus, sed absolute, vt alij tradunt. Abulensis, Seratus, T.
Salianus, Petanius, Paludanus.

*Initium
regni Da-
uid.*

3. Primordia regni Dauidis mortuo Saule cum Tornello & Si-
ferenda existimo ad ann. m. 2980, diluvij 1324. Cum iisdem Vincen-
timis alijs 942. ab Exodo 437. qui mihi ante Christum est 1061. Tom.
Saliano 1074. Petavius adscribit anno mundi 2829. ante Chr. 1057.
1. editione anno mundi 2891. ante Chr. 1057. in tertia verò edit. anno
ante Chr. 1058. Bucholeerus anno m. 2890. ante Chr. 1081. sed ha-
momentinon sunt.

II. REGVM. VI.

QVÆSTIO II.

*Quoto anno regni sui Dauid Arcamini-
transtulerit.*

Notandum. 1. C^rerum est Regium Vatem post adeptum totius Israëli in
Clebusæos Sionis incolas de bellasse, ibique Regiam ædificare
Tyriorum Rege ligna cedrina, & alia pleraque suppedantem, gemina-
bellum cum Philisthæis cessisse, priusquam Arca e Gabaa sine colle Co-
rim Ierosolyma aduheretur, vt late. 2. Reg. 5. narratur. Quo eum
lud 1. Paralip. 15. ver. 1. Fecit quoque sibi domos in ciuitate Dauid, & ædificauit
arca Dei, tetenditq; ei tabernaculum. Nempe opere magnifico Palatium in
extruxit, varijs mansionibus, quasi domibus distinctum, nec ad
tantum usus, sed sacros etiam accommodatum. Quæ omnia anno
nem arca gesta, cum alijs docet Abulensis in hoc caput, q. 1. Anno
debellatis secundo Philisthæis, domum prius remissos faterur, que
lium de arca reducenda à Dauide accererentur, vt hic v. 1. insinuat.

Quantum autem temporis hisce rebus perficiendi impensum sit, Tota-
tus non constare quidem, videri tamen Dauidem pro sua in Deum religio-
ne, non diu negotium Arcæ reuehendæ distulisse; sed initio regni sui expedi-
tus. Quod probat ex illo 1. Paral. 13. v. 3. Reducamus, inquit Dauid, arcam Deino-
mam nos, non enim requisivimus eam in diebus Saul. Alias dixisset, nos non requisivimus
eum in diebus nostris, nec solum Saulis, sed sua etiam tempora culpasse.
Item auctor 1. Reg. 7. q. 11. obiter ait, Dauidem eodem anno, quo incepit reg-
nus super Israelitas adduxisse Arcam de Cariathiarim, anno nempe octavo,
aut uno, quam in Iuda regnum interierat.

Alij tamen tardius Arcam in Sion aduectam merito affirmant. Salianus id 2. Verio
fatum censet anno regni Dauidis 10. Torniellus & Petavius vndeclimo, cum
arcapad Obedon trimestre hæsisset: Tempus enim biennij aut etiam trien-
niū facile expenum est, expugnandis Iebuseis, gemino cum Ihilisthæis bello,
& locis praeparando, Argumentum Abulensis debilem coniecuram mo-
tu. Si Saul biennium duntaxat regni gubernacula tenuisset; eius tempora ob-
Arcam in Gabaa relatai culpari non potuerint, quin pariter Dauidis bien-
niū in aliquid negligenter speciem incurseret. Cum autem Saul 18. aut 16.
annos regnauerit, nec Dauid citius arcam transferre potuerit, quam cum Iebu-
seis & Palestinis debellatum esset, Regia ædificata; locus Arcæ in Sion ador-
atus biennium aut triennium Dauidis culpa carebat; non autem 16. aut 18.
anni Saulis.

II. REGVM XV. v. 7.

Post quadraginta autem annos, dixit Absalom ad Regem Dauid: vadam & reddam ve-
tamina, que voui Domino in Hebron.

Q VÆSTIO III.

Vnde hi 40. anni ducantur.

1. Nonnulli hic pro quadraginta, legunt sex, nonnulli, quinque, teste Francisco Luca in corret. Bibl. Sunt plures qui tantum 4. annos numerant: quā lectionem probabilem assertit Paludanus, cum Francisco Luca, Carthusiano, Hugone Card. & illos 4. annos à reditu Absalonis in Ierusalem deducunt. Ad-
ducent alii Josephum lib. 7. Antiquitatum, non quadraginta, sed quatuor legisse.
2. Altera lectione communis & omnino seruanda est, qua annos quadraginta Vera lectione
referunt enim habent Hebræa, Græca, Chaldæa exemplaria, & pleraque anti-
qua Latina, cum editione vulgata Sixti V. nec illa sufficiens ratio apparet, cur
hæc omnia mendosa esse putentur. Sic legit S. Hieronymus in Trad. Hebr.
moneretur cauendos esse depravatos codices, in quibus pro quadraginta legitur.
Quest. Chron. P. 2.

P.
Filippi

ronologia
Testamenti

IV

17

quathor. Idem mouet Angelomus, teste & suffragante Saliano an. m. 309
1. Eandem lectionem, quæ annos 40. exhibet, retinent Abulensis hic quæ
niellus an. m. 300; num. 2. Sa. Sanctius; admittit Hugo Card. Lazarus, h
eum Rabbi Salomon. Iosephus loco citato, non docet, quatuor annos he
crys Biblij legi; sed tantum recentissima Absalonis & Davidis plena re
tatione subnecit post 4. annos illum orasse Dauidem, ut sibi in Hebron
uendi causa abire licet.

*Non fuit
amoris
Saulus.*

3. Certum est hosce 40. annos non deduci ab initio Davidis in Hebron
Saulem regnantis. Dauid enim rebellante Absalone, ita vegetus adhuc
& validus erat, ut non pedibus iter facere, & in præliu descendere posset
circa annum regni sui quadragesimum calore ratiuo sefe souere non posset
que ad Absalonis æatem hi 40. anni vlo modo referri possunt; hic enim
inter suos fratres loco, Dauid de in Hebron regnante, naratur est. Regi

*Non abi
misio regni
Saulus.*

4. A creatione Saulis hos annos putat Rabbi Salomon apud Lyra
in hispania, Vatablus, in hunc locum. Verum hæc computatio in pummo
quadrat ad eorum rationes, qui Saulis imperium biennio concludunt
doquidem David Absalonem fugiens, hoc modo fuisse 68. circu
rum, ac proinde imbecillior, quam vt iter pedes facete posset, videntur
etis num præcedenti. Qui Sauli regi aut 32. aut 40. annos soli tribuantur
ab hoc compuro recedere coguntur, ut ex dictis facile deduci potest.

*Opinio
probabi
lis.*

5. Eandem horum 40. annorum Epocham in communis probabiliter
Petaurus an. Periodi Iul. 3685. Absalom, inquit, patrem e sole dey. it. anno
tunc Saulis, quarto postquam Ierusalem reverterat: nempe circa annum reg
nii 27. cum ex huius authoris sententia Saulis regnum non nisi annos
14. tenuerit, ut suprà notauit.

*Non ab
eisis in
Nobe sa
cerdotibus*

6. S. Hieronymus hos 40. annos ab eo tempore videtur acceptare
uiente in Dauidem Saule, sacerdotes occisi sunt, & Oppidum Nobe
ut monstretur, inquit diuinam ultionem suscitari super Dauid, eoc
inelech sacerdotem sefellerit, & propter eum tot sacerdotum caderet
rit: atramen bene aduertunt Salianus, Paludanus, & alij, ibi nullam si
uidis culpam, nec facile inde usque ad hanc perduellionem 40. annos
tari.

*Non des
nunt in
annum 26
Regni Da
uidis.*

7. A prima uincione Dauidis priuatim facta, hanc eram denunti
sis 2. Reg. 15. Torniellus an. 3005. Salianus an. 3009. Paludanus 26.
8. Hic additum rebellionis huius fuisse regni Dauidis 26. & An
sorori vim intulit fuisse 14. annorum. Prius autem additamentum non
quia hoc modo Dauid oleo regio delibatus fuisse cum esset annorum
alterum mihi admittendum videtur; mirum enim fore in pueri-

uram libidinem, impudentiam, astutiam, vires fuisse, ut collato cum Iona-
do consilio, huiusmodi facinus perpetraret. Illis vero assertior, qui Davidis
figani reperiunt in annum illius regni tricesimum, etatis vero sexagesimum,
probabile sit eum a Samuele inuenitum anno etatis sua vicefimo. Si uno
aleroce anno tardius vnde petaea est; in unum pariter alterumque annum
perduellio diffenda erit.

8. Quæres. Verum hi 40. anni fuerint integre transacti? Id nonnulli diser-
tissimi, ut Salianus, quia textus Hebreus & Græcus habent: Et factum est à
anno agniti annorum, Vulgatus, post quadraginta autem annos, dixit Absalom. Va-
tibus, exinde autem 40. anni. Aliqui tamen annum quadragesimum curren-
temperant, ut Petaius, qui anno Periodi Julianæ 3646, electione regis Sau-
lani anno 85. Absalonis rebellionem adscribit. Res est in obscur:o: rationes ad
hunc dam priorem interpretationem sunt valde probabiles: non tamen de-
montauit, cum sacer textus etiam de anno quadragesimo currente intelligi
possit eo sensu, quo Christus circumcisus dicitur, post quam consummati sunt dies
et ab eius nativitate Luc. 2. v. 21. Vide quæ etiam ex Saliani sententia notaui
de anno octogesimo Moysis, Exodi 3. v. 2. & cap. 7. v. 7.

9. Quæres 2. Quot annis Absalom ab eo tempore, quo in conspectum pa-
reatus admissus fuerat, hanc perduellionem mouit? Quadriennio opinantur a-
lii, ut Abulensis hic q. 11. Theodoretus q. 29. Adrichomius, Tarsellinus, Pa-
ladius, Isopheus l.c. secuti. Alij isto temporis spatio non nisi biennium in-
cludant, ut Hugo Card. Torniellus, Salianus, l.c. Petaiusan. m. 2955. Vraque
opinio probabilis est; magis tamen mihi prior attider, ita ut oppressa Thama-
te, vilque ad hanc factionem vnde decim anni intercesserint. Nam biennio post
secundum occisus est Amnon. 2. Reg. 13. v. 23. & 29. Hinc Absalom cum fugisset &
rufus in Gissar, fuit ibi tribus annis, vers. 38. Inde redux mansit Absalom in Ierusalem
tribus annis, & faciem regis non vidit, cap. 14. vers. 28. quibus exactis, vocatus est Ab-
salom, & intravit ad regem, & adorauit super faciem terre, coram eo: osculatusque est rex
Absalom, ibid. vers. 33. Inde post quadris
ius num impius filius paren-
tis regnum inuidit, annis vnde
s. ex quo Thamari
vitium obtulerit
aptisis.

(***)

P.
philippi

chronologia
Testamenti

IV

17

IN